Proselytis aliqua spes erat se pertinere ad popu-
lum dei, atq; adeo ad regnum Messiae, de quo inter
Iudeos multa præclara audiebant ex prophetis.

Nam

Nam solis Ammonitis & Moabitis, secundum legem
Deuteronomij prohibitis, reliquæ omnes gentes ad-
mittebantur in ecclesiâ dei uel post tertiam generatio-
nem. Ab hypocritis tamen Iudeis cogebatur sëpe au-
dire, nequaquam esse ipsis cōserendos, id quod et post
ea fecerunt pseudopostoli ex Iudeis nati, qui nos uo-
lebat proselytorum loco habere, et sc̄e nobis præfer-
re. Contra quos tam sëpe scribit Paulus: In Christo
non est Iudeus neq; græcus. Gentilibus autem, quos
Esaias eunuchos uocat, nulla erat spes, i desperatio-
ne agebat sine dei uerbo. Si quādo multa bona, et glo-
riosâ dei in hebræos exhibita beneficia audiebant,
comendare potuerunt, similia sperare nō potuerūt,
quēadmodū in Actis Apostolicis legimus, gentes ga-
uisas, ubi ex Paulo & Barnaba didicerant secundū
scripturā etiam gentibus missum Euāgeliū, quam
salutem ne somniare quidem poterant, quēadmodū
in Esaiā dominus ait: Inuentus sum ab ijs qui nō quæ-
sierūt me, &c. Hos eunuchos lex significauit, dum
etiam Iudeos, secundū carnem eunuchos, prohibu-
it intrare in ecclesiam dei.

Lex discreuit inter Iudeos & proselytos, dum
hos in ecclesiam dei admittit, non autem ante tertiam
generationem, discreuit & eunuchos utcunq; Iude-
os, ne unquam intrarent in ecclesiam dei. Sed Esaias
prædicit Euāgeliū sanctum omnia æquaturum, ut
non

non dicat se separatum a populo dei, aut differre pro
sclytus, nec timeat se non assumi eunuchus. Eunuchus
autem hic est, non quem homines uocare possunt
eunuchum, de quo lex mandat, sed quem deus ipse
haec tenus habuit pro eunucho, id est, inutili et non
generante deo filios in spiritu. De quibus sterilibus
et eunuchis, id est, gentilibus suscipiendis, magna
consolatione praemiserat Esaias, interprte etiam Pauli
Lauda sterilis que non paris, decata laude et hin-
ni que non pariebas, quoniam plures filii sunt de-
scriptae, quam illius que habebat virum, dicit dominus.
Et alibi idem: Lætabitur deserta et inuia, et ex-
ultabit solitudo et cetera. Nonne uides ipsum Esaiam su-
os eunuchos interpretari, ut taceat quod etiam in ipso
loco dicit dominus: Adducam eos in montem sanctum
meum. et letificabo eos in domo orationis meae. Ho-
locausta et uelim eorum placebunt mihi super al-
tari meo, quia domus mea domus orationis uocabi-
tur cunctis populis, quasi diceret, non solum Iudeis,
non enim cogetur amplius expectare proselytus in
tertiam generationem filiorum, aut excludetur eun-
uchus, id est, gentilis, sed sine respectu persona-
rum, modo credant, recipientur. Id quod Ioel dixit,
Omnis qui invoca ueritatem nomen domini, saluu erit.

Neque uero suscipiuntur eunuchi, ideo quod eunuchi
sunt, sicut non intrinsecuntur ad sponsum uirgines, deo

quod uirgine

q; uirgines sunt. Nam sicut fatue uirgines excluduntur, ita et infideles eunuchi. De gratia hic agitur, non de merito, ita ut etiam non ob sit coram deo gentili, q; eunuchi non enim habuerit quodam concr titur ad Christum, neque profit coram deo Isra elitis secundum carnem, q; nomen filiorum habuerint, quando execratur et offenditur in lapide offensionis et petra scandali Christi. Atque hoc claris uerbis dicit illic Esaias. Hec inquit, dicit dominus eunuchis, id est, istas promissiones predicat eis. Qui custodierint sabbata mea, et elegerint que ego uolui, et tenuerint foedus meum, dabo eis, et cetera. Hec non facit carnis castratio, sed sola fides. Hec non sabbata dei custodit, id est, resignat se tota deo, ut fiat non nostra, sed eius uoletas, et tenet foedus dei, id est, promissionibus eius, et pacto fortiter innuitur, in circa laetificatur in moe et in domo dei, id est, pacificata conscientia, et gaudio spiritus, agit in ecclesia Christi, que communis est oibus populis, non prohibita iis qui non sunt Iudei, ut templum Hierosolymorum. Hinc holocausta et uictimae, id est, omnes orationes talis fidei et opera et passiones placent deo super altari Christo, qui proprius dei altare est, sine quo nullum acceptum est sacrificium. Ut uideas hic fidem commendari et merita dei gratia, non aliquam carnis prerogativam. Ipsi ergo Christiani sunt, qui ante eunuchi fuerunt, id est, gentiles. Neque commendatur hic,

D q; eunuchi

q; eunuchi sunt aut manent, sicut nec cōmendatur q
proselyti aliqui sunt aut manent, sed q; non manent
eunuchi, quos lex dammat, aut proselyti, quos lex dis-
cernit, sunt uero plene & sine differētia populus
dei, inducti in ecclesiā, atq; adeo gloriā tenet, quam
filii & fili.e, id est, Iudaei cōtempserunt. Huc credo
allusum in hebreo, quando legitur, nomen sempiter-
nū dabo eis, quod nō excindetur, q.dicat. Excindun-
tur eunuchi, dabo autē istis nomen æternū, quo nū-
quam posthac sine eunuchi coram me.

Nomina Christianorum licet ex gentibus ortorū
scripta sunt, quemadmodū Christus ait, in libro uitæ
agnoscuntur enim à deo. Contra de filiis & filiabus
contemnitibus in psalmo dicitur. Deleantur de li-
bro uiuentium, & cum iustis non scribantur, de qui
bus in Esaiā: Filios enutriui & exaltauit, ipsi autem
spreuerunt me. Hinc & Christus ait: Multi uenient
ab oriente & occidente, & recubent cum Abra-
ham, Isaac & Iacob, in regno cœlorum, filiū autem
regni efficiuntur in tenebras exteriores. Nihil igitur
est, ut hic somnies merita eunuchorū p̄r̄ Christi
anis, quando dicitur: Nomen melius accipient. Nam
sententia est, Istorū qui ante eunuchi fuerant, no-
men nō excindetur, filiorū autem & filiarum no-
men excindetur, ut fiant eunuchi & dannati gen-
tiles coram deo, qui Iudaei filiorū nomine gloriaban-
tur.

tur. Hinc horū nomen maledictū erit coram deo, illorum benedictū. Ut uides quod nam sit nomen melius, nempe aeternū, quod non excindetur. Omne nomen & omnis gloria Iudaica hic transit ad gentes credētes, quemadmodū Christus ait: Auferetur à uobis regnū dei, & dabitur genti facienti fructus eius. Istam esse differentiam nominum, indicat tota scriptura, & expresse exponit Esaias cap. 65, dicens: Ecce serui mei comedēt, & uos esurietis, &c. Et dinutritis nomen uestrum in ueramentū electis meis, & interficiet te dominus deus, & seruis meis uocabitur nomen aliud.

Hoc itaque uult Esaias uerbis donini in eo loco de eunuchis. Vos Iudei curate per deum quae recta sunt, custodite iudicium, id est, damnate quae demandantur, & facite iusticiam, id est, probate & sequimini quae probanda & sequenda sunt, quia si et breui ut salus mea & iusticia mea, quae est Christus, mundo reueletur. Tunc euulgato Euangelio non poterit latere uestra infidelitas & hypocrisis. Nihil moror insignia filiorum nomina. Suscipiam in locū uestrū, si infideles fueritis, proselytos quos cōtemnitis, & eunuchos, id est, gentiles, quos impios non iudicare non potestis. Atq; ita postea factū est, ut mercantes & publicani præcederent iusticiarios filios & filias in regnum cœlorum, quemadmodum &

Dicitur hodie

hodie fit illis execētatis, qui ex istis & similibus scri-
pture locis merita sibi somniāt, in quibus tanen iudi-
cia dei in ipsos scripta sunt, nā & ipsi iusticiarij sūt,
& reuelato Euāglio, declarātur filij nō esse, utcūq;
hactenus gloriati sīnt. Vbi quæso nunc est uester in
Esaia cœlibatus? Agite deinceps contra nos integris
scripturis si potestis, & nō sic discerpite misere, ut
ignoretis quid dicatis, aut de quibus affirmetis.

Hic ubi omnes deficiunt copiæ, quando nō possunt
consistere præ gloria uerbi dei, quod stat à nobis, con-
uertitur ad humanas traditiones, scilicet ut humana
figmenta timeamus, qui diuinis armis protegimur.
Obiectūt nobis in primis sacrū ordinē, propter quē
nō licet fieri coniugē. Hæreticū hic uobis est & in-
expiable scelus, si quis in ordine illo uestro ducat
uxorē. Veniale autē, si iste tam sanctus ordo, ut alia
taceā, scorta admittat. Re ipsa hoc declaratis, nega-
re muridus nō permittit. Nonne in sancto ordine fu-
erunt sacri Episcopi, quos Paulus instituit, quos uult
unius uxoris maritos, & filios habere modestos? Sed
illi erāt Episcopi quales etiā nūc docemus esse opor-
tere, non quales uos hactenus adoratis, qui princi-
pes mundi agūt, nō prædicatores Euāgeliū.

Locus Pau-
li ad Thes-
sa. de mor-
dinatis.

Vtcunq; uero uos ordinatos iudicetis, & nos pec-
care in ordinē. tamē Paulus ex spiritu sancto nos pro-
nūciat inordinatos & excōicatos. Ita scilicet Satan
potuit

potuit ludere sensibus humanis, ut per uos persuaderet esse sacros ordines, illa quae sunt contraria dei ordinacione, & ut suis immunditijs nomen sanctitatis traheret, uerae sanctitati gloriam nominis auferret, sed ita necesse est ut Christiani ignominia ferantur. Sententia Pauli, ubi scribit ad Thessal. sic habet.

Præcipimus uobis fratres per nomen domini nostri Iesu Christi, ut subducatis uos ab omni fratre, qui inordinate se gerit. & non iuxta institutionem quam accepit a nobis. Nam ipsi scitis quomodo opteat imitari nos, quoniam non inordinate gessimus nos inter uos, neque gratis accepimus panem a quaquam, sed cum labore & sudore nocte dieque facientes opus, ad hoc ne cui uestrum esset oneri. Non quod id nobis non liceat, sed ut nosmetipso formam exhiberemus uobis ad imitandum nos. Etenim cum essemus apud uos hoc præciperemus uobis, ut si quis nollet operari, is nec cederet. Audiuimus n. quosdam ueriantes inter uos inordinate, nihil operis facientes, sed curiose agentes. His autem qui sunt huiusmodi, præcipimus & obsecramus per dominum nostrum Iesum Christum, ut cum quiete operantes, suam ipsorum partem edant. Vos autem fratres ne defatigemini in nefaciendo. Quod si quis non obedit sermoni nostro, hunc per epistolam indicate, & ne commentarium habeatis cum illo, ut pudore suffundatur, neque uelut ini-

D 3 mucum

micum habecatis, sed admonete ut fratrem.

Curiosa.

Agnoscitis opinor uerba Pauli, quæ quia non libet legitis, libens omnia bona fide recitaui. Cœperunt & tunc appetere, qui sub specie religionis curiose agètes, ex aliorum sudore uiuere cupiebant contra ordinationem Pauli, atq; adeo contra ordinacionem dei dicentis: In sudore multus tui uescris pane tuo, Ex quibus uos hodie obtinuistis regnum, homines ociosi, qui nihil operamini nisi curiosa, id est, superuacua portatis cappas, raditis caput, editis pīces, quādoq; nihil editis nisi p solatio, clauditis uos in cellis, legitis secundum scriptum ordinarij uestri horas canonicas, obseruatis festa, canitis uigilias mortuorum, funeris missam esse sacrificium, mantantes rursum Christum, ordine uistro superbitis, & bestiæ charactere quasi indelebili. Et pro his quæ nemini prosunt (ultimam non obſuſſent tot perditis per uos animabus) uobis omnia deberi iudicatis, secuti uia Balæ, qui dilexit mercedē iniquitatis, quando solis pauperibus et laboratibus in uerbo, debetur secundū scripturas uelut ex alieno labore. Imō mentimini contra Christi gratiā talia esse uiam salutis, satisfactionē pro peccatis, redempcionē animarum ex purgatorio, atq; adeo pro quibus uobis specialis merces & corona debeatur in cælis.

Odiosis nemo debet uictū, Christiana uero charitas debet ihs qui haecenū errauerūt, et nō possūt iam cōmo de aliter uiuere.

Sed Paulus redēgu uos in ordinem uel labore, uel mani-

uel manibus uel in uerbo dei, relinquētes curiosa et
inutilia illa. Alioqui excōmunicat uos sententia lata
per spiritum sanctum, & iubet ut moncamus ut fra-
tres quo resipiscatis. Quod si non audieritis nos uer-
bo dei monentes, eritis tandem nobis ut ethnici & pu-
blicani secundū sentētiā Christi. Quod si etiā per
sequi uolueritis Euangeliū glorię dei, aut persecu-
toribus faucre, iam non agitis contra nos, sed contra
regem exercitium, quis stabit contra cum? Itaq; in-
ordinatos pronunciat uestros ordines, quos tam san-
ctos putatis ut in eis non licet coniuges fieri, qui ta-
men fiunt secundum uerbum dei, quo uestri ordines
non confirmātur. Sanctum uero iudicat ex ista inor-
dinatione redire ad dei ordinationem, ut laborent
manibus, & suum, non aliorum panem manducent.
Hinc uidere licet sanctores, futores, agricolas potius
esse in ordine sancto quam uos. Nam illorū ordo cō sancti ordi-
natur uerbo dei. In sudore uultus tui uesteris pa-
ne tuo, ut taceā multa, que de laborādo in scripturis
præcipiūtur, uel in proverbijs Salomonis. Sentiunt
hoc hodie quidā ex uestris, q. ppter cōscientiā uolūt
potius mercenarij fieri, quam sancti manere patres.

Hic uero doctissime doctor, redeo ad gratulatio-
nem. Gratulor enim planè tibi, qđ in sanctum ordi-
nem tandem concesseris, nempe in coniugium à deo
creatum, ordinatum, institutum, benedictum. Ma-

sculum enim & foeminam creauit eos. & dixit. propter hoc relinquet homo patrem & matrem, & ad hæreditatem uxori suæ. Benedixitque eis dicens, Crescite et multiplicamini, & prohibuit ne quid peccetur contra hanc ordinationem, siue contra hunc ordinem, dicens. Non moechaberis, non concupisces uxorem alterius, aut illam quem tua non est. Et preterea cessit partem principatus sui marito, dum subiecit illi foeminam dicens, Sub uiri potestate eris. Item parentibus, dum filios eis subiecit dicens, Honora patrem & matrem. Talia uerba dei regnant in nostro ordine, quem non sanctus Anthonius aut alius quispiam ex sanctis, sed ipse sanctus sanctorum deus instituit & consecravit, cui necesse est ut cedant omnes omnium hominum & angelorum ordinationes. Neque hic habent aduersarij quo illud nostrum de te gaudium interturbent, quando & ipsi docent ex inferiori ordine licere egredi in sanctiorem et meliorem, uel, ut ipsi dicunt, ex laxiore in strictiore. Ergo quo iure permittunt clericis ut fiant monachi, monachis ut fiant Carthusiani, eodem permittunt clericos & monachos fieri coniuges, immo hoc permittent iure diuino, quando illud tantum permittunt ex traditionibus & figuramentis humanis. Impius est qui ordinem sancti Antonij aut Francisci preferat ordini dei. Non obici aut ergo nobis sacros illos ordines, nisi uelint de im-

Dei ordi-
natio et or-
do sacer-
est, coniu-
gium.

nati
on
e
t
o
r
d
i
n
a
c
t
i
o
n
e
s
e
r
c
e
r
e
s
t
c
o
n
i
u
g
e
s
.

ordinatis suis ordinibus male ex uerbo dei audire.

At grauiter insistunt obijc̄t̄es illa uota monasti-
ca, non cōtent̄ ijs quæ diximus, nem̄ pc quod dei uer-
bum & ordinationem non possunt nostra uota et iu-
ramenta immutare, sed si quid contra uouimus aut
iura uouimus oportere abiijcere, nisi uelimus ip̄si à deo
abiijci, quod & ip̄si in suis iuribus fatentur, dum le-
gunt. In malis promissis rescinde fidem. In turpi uo-
to, muta decretum. Quod incaute uouisti, ne facias,
Impia est promissio quæ scelere adimpleteur. Nō con-
tent̄ insuper quod & tibi nuper script̄ D. Marti-
nus Lutherus, uotū, ut sit deo acceptū, oportere esse
cum in nostra facultate ut impleamus, tū nō impīū,
id est contra deum. Non contēti quoq;, qd' nos dole-
mus de temerario iuramento, & admisi per uotum
peccati deprecamur corā deo reatu, ut remittat no-
bis istam iuramenti ignorantia & temeritatem, qui
remittit omnia peccata per Iesum Christum dominū
nostrum, ne baptis̄mi uotum pereat per impīū uotū,
dum scortationis periculum aut alia immunditia im-
met, ut ante dictum. Quid ergo hic fact̄ opus est?
Nihil mihi cum eorū impietate, qui doceri nolunt,
sed solum parati sunt blasphemare dei ueritatem. Si
tibi molestii sunt, obijce illis librum illū de uotis, ha-
ctenus & perpetuo iniuctum, quem ut hereticum
iudicent, tamen uerbo dei condemnare nō possunt,

Votū qd'
est contra
deum.

D s sed

sed efficit omnia ad quæ misit illū deus ex manu Lut-
heri. Me autem finito ut post tanta seria, quando
fractis animis racent, cum eis ludam.

Tria uesta uota sunt, quæ uocatis substancialia
ordinis. Obedientia, paupertas, castitas. Si malo
ordine recensco, ignoscite, quia non fui monachus,
Tria illa uota præceptori in ut liceat omnia sacra uestra nosse. Nihil hic amicus
nostræ cōtra illa tria peccauit, adhuc omnia sunt in-
tegra. Vbi hæc audiunt forte recepto animo dicunt.
Ecce illi hæretici aut insaniunt, dicentes cōtra ea que
coram uidemus, aut certe reuocare siue recātare uo-
lunt. Sed ego pergo. Amicus ab obediētia solutus est
per fratres suos secundū uestra iura, quando factus
est in ordine illo Præceptor, cui enim fratribus obe-
dieret, qui factus est aliorum præceptor, Verum hic
postularem à uobis, ut sineretis alios solui propter
uerbum dei, quando tam facile absoluitis ab obediē-
tia, quām iactatis esse perpetuā, propter monasterij
cōmoditatem. Paupertatem uero ampliorem & si-
uultis strictiorem, scruat quām iurauerat. Nā reli-
quie siue ossa sancti Antonij cessauerunt adferre pe-
cuniā illam tā copiosam ex omnibus ferè finitimis re-
gionibus. Et quis nostrū, si cum bona cōscientia lice-
ret, nō mallet diuitem illā & oībus rebus copiose ab-
undantem paupertatē monachalem, etiā Franciscanorum,
quā regum quorūcunq; quascunq; diuicias?

Porrò

Porro castitas, quam sola nunc accusatis perditā,
nunc primum adest accepta uxore . Rident, et hic
inuenient, nisi taceam, unde accusatio notario faci-
ant hæreticum articulum, piarum aurum offesiū.
Quia tamen ueritas est dicam. Quotquot iurauerūt Castitas et
continētia
perpetuam castitatem, et non habent donum perpe-
tuo continendi à deo acceptum, periuri fūnt nisi ac-
cipiant uxores. Uxoribus autem acceptis perpetuā
seruabunt castitatem, donec adulterium non commi-
serint . Quid igitur post hac in amico accusabis? in coniugio
Auditio hoc uerbo, non rati ut amplius ex nobis au-
diant quæ audire nolunt, absunt uel nos accusaturi
uel aliquid contra nos scripturi, quo hoc lucrificie-
mus, ut interim suis ineptijs non sint nobis molesti-
Amici autem, si qui adhuc adsunt, sciant me ex scri-
pturis sacris proposuisse sententiam, nec putent me
ineptire cū quibusdā qui ex nostris uidentur, qui dū
pro coniugio scribūt, cum sacris literis meras nugas
et ineptias permiscēt, satis monachaliter suis legibus
nobis præscribētes quid in coniugio mariti faciamus,
atq; adeo ea quæ potius ipsis permittimus seruanda.

Castitas nō solū est in uirginitate, aut in ijs qui in
cælibatu munde uiuūt, sed etiam in coniugio quod si-
ne adulterio mundum seruatur . Ita et castos mari-
tos dicimus et castas uxores. Coniuges itaq; perpetu-
am casti-

am castitate seruare possunt, dum coelibes interim,
etiam hi qui iura crūt et uouerunt, incesto uiuunt.

Castitas et cōtinentia perpetua. Simile intelligimus de cōtinentia (ne quis per uocabula nos elabi putet) Cōtinentia illa quia uitatur carnis impuritas, nō solum est, ut abstineas perpetuo ab omni muliere, si hoc tibi datū est à deo, alioqui infeliciter tentabis, sed etiam ut tu coniux abstineas à muliere quae non est tua, coniungaris autem soli tuæ uxori, atq; ita etiam perpetuam seruabis continentiam, licet gignas filios, dum contines ab omni muliere quae tua non est.

Sic Paulus uult Episcopum esse ἀνδροφόρον καὶ ἔγκετον, id est, continentem et castum, et tamen unus uxor is maritum, et filios habentem modestos. Similiter et iuniores foeminas, id est, uxores uult esse περιπάτους, id est, castas et puras, siue castumoniā seruantes, et tamen uobis ut discant a uetus mulierculis diligere maritos, diligere filios. Si castae sunt et cōtinentes quae amplexibus nō uiuntur maritorū, non tuto præcipitur iuuenulis uxoribus ut diligent maritos, ne forte perdant castitatem et continentiam. Si nō uiuntur, unde quæso habent filios? Præterea ad Galatas, ἔγκεταια, id est, continentia, dicitur fructus spiritus, ut nō arrogetis uobis solis, quod spiritus in omnibus operatur Christianis. Sinite ergo et maritos et uxores seruare perpetuā castitatem, siue perpetuā continen-

continentiam, modo adulterium non committant.

Hanc castitatem & continentiam præcepit deus dicens: Non mœchaberis, id est, Christo interpræte, Non cocupisces in corde tuo mulierem alienam, nō debes ne uelle quidem ut aliqua impuritate carnem tuam polluas. Hinc & Paulus ait: Hæc est uoluntas dei, sanctificatio uestra, ut abstineatis uos à fornicatione, ut sciat unusquisq; uestrum uas suum possidere in sanctificatione & honore, non in affectu cōcupiscentie, sicut & gentes que ignorant deū. Et epistola ad Hebreos. In omnibus, inquit, si honorabile connubium, & thorus immaculatus. Fornicatores autem & adulteros iudicabit deus. Hæc continencia laudata est ab omnibus sanctis utriusq; testamendi, nec deus aliam exegit ab hominibus unquam, sepe autem dedit aliam & maiorem, sed certe paucis, ut in cœlibatu casti & cōtinentes esse potuerint. Ex his uidere licet, quam recte dixerit sanctus Paphnutius in concilio Niceno, quod semper sanctum habitum est, ubi tamen Satan uoluit constitutionem facere, ne clerici utearentur uxoribus, nisi hic unus restisset, nūquam expertus nuptias, quam recte, inquit, dixerit: Honorabiles nuptias, & castitatē esse cōbitum cum propria coniuge.

Hæc omnia dico ut uerum uideatis quod dixi: Si quis irrauit perpetuam castitatem & cōtinentiam,

& non

Juramentū
et uolū te
merarium

¶ non habet singulare donū à deo, ut p̄flet iuramen-
tū extra cōugium, p̄flet uel in conugio, alio
qui perpetuo manebit periurus, quemadmodū si quis
uret se daturū mille aureos, quando ne unū quidem
habet aut habere potest, aut si quis uret se nō come-
sturū, quemadmodum illi in Actis Apostolorū, qui se
nō comeduros iurauerat nisi occiderent Paulū. Esto
non sic intellexeris quādo iurasti, tamen postea ipsa
ueritate, aut certe etiā tuo malo et periculo doctus,
discē potius ueritati et p̄cepto dei cedere, quam
in tua temeritate propter hominum traditōnes per-
manere. Nō peccauit David cōtemendo iuramentū
quod contrā Nabal iurauerat. Peccauit autem He-
rodes qui propter iuramentū iōannē uirū iustū occi-
dit, ne periurus fieret. Et Saul propter temerarium
iuramentū quod magis sanctum uidebatur quam hæc
nostra, occidisset filiū sanctū et multo se meliorem,
nisi per populū hoc iurōnenū irriū factū fuisse.
Non statim bonū est, quod tibi bonum uidetur, nam
lex prohibet, ne facias quod tibi rectum, sine uerbo
dei, uidetur, neq; bonum fieri quod malū est, etiam si
sexcenties, uel iuraueris uel noueris.

Quando igitur doctissime p̄ceptor hæc coniu-
gij tui cauſa tam sancta est ut deo placeat, id quod
intelligis ex eius uerbo, tam iusta, ut merito ab homi-
nibus damnari non debeat, licet impij damment, tam
tibi

tibi comoda, ut aliter non liceret bona conscientia uiuere, gaude et agnosce quid hic ex manu dei sine tuo merito accepferis.

PROPHETIA PAVLI.

Vt uero cōstitutiones humanæ de cœlibatu, quas habemus ut diuinæ adorauimus, certo cognoscatur à Satana fuisse, subiecto etiam Pauli prophetiam de temporibus, quæ ipse uidebat post se uentura. Nam non erit hæc prophetia à gratulatione nostra aliena. Sic enim scribit Timotheo,

Spiritus certo dicit, q. in nouissimis temporibus discedent quidam à fide, attēdentes spiritibus impostoribus, et doctrinis dæmoniorū, in hypocrisi loquaciam mendacium, et cauteriatam habentum suam cōscientiam, prohibentum nubere, abstinere à cibis quos deus creavit ad percipiendum cum gratiarum actione fidelibus, et ijs qui cognoverunt ueritatem. Quia omnis creatura dei bona est, et nihil rei sciendū quod cum gratiarum actione percipitur. Sanctificatur. n. per uerbū dei et orationē. Hæc proponens fratribus, bonus eris minister Ihesu Christi, enutritus uerbis fidei et bonæ doctrinæ quam assiduc sectatus es. Hæc Paulus.

Spiritus, inquit, certo dicit. Facile potuerunt ista Apostoli sancti, quibus sacrum erat reuelatum Euangelium, præuidere, quando et ipsis prædicantibus erroribus iam

res iusticia bus iam Antichristi erant multi, ut scribit Ioannes,
riorum. Et iam mysterium operabatur iniquitatis, ut Paulus
Theessa.scribit. Accirco scribit Philippen. Cauete ca-
nes, cauete malos operarios, cauete cōscisionē, signi-
ficans ex Iudeis pseudapostolos, qui sub nomine Euā
gelij, docebant fiduciā operum legis. Et Acto.xx. di-
xit Ephesijs. Ego scio, q̄ post discessiōnē meam intra-
būt lupi rapaces, nō parcētes gregi. Et ex uobisipsis
exurgent uiri loquētes peruersa, ut abducant post se
discipulos. Paulus ut ibidē dicit, prædicarat et Iu-
dæis et gentibus pœnitentiā ad deū et fidē in domi-
nū nostrū Iesum. Ut uideas lupos eum uocare qui di-
uersa ab his docturi sunt.

Et uero facile erat Apostolis hæc prædicere, ita
quoq; non difficile est nobis hodie talia præuidere.
quando à uerbo spiritus, dum à deo deseruntur con-
temptores, non alio labitur homo, quam ad carnalē
suam sententia, ut probet in sui damnationem quod
sibi rectū uidetur, nō quod uerbo dei: Verū hic Pau-
lus de singulari reuelatiōe dei dicit. Spiritus certo di-
cit, ut nō suffitionē uideas, sed rem prædici necessa-
sario uenturā, quemadmodum et Christus prædixit
de Antichristis et pseudochristis, q̄ dicturi siue præ-
dicaturi erant: Ecce hic Christus, ecce illic, &c. Has
prophetias Apostolorū et Christi mendaces faciūt,
qui post mille quingentos annos nihil horū que præ-
dicta sunt

Oportuit
se homines
errare.

dicta sunt accidisse contendunt. Si autem acciderūt,
facile probabimus ex fructibus, qui nam Antichristi
& pseudochristi fuerint.

Discedent à fide. Non de illis dicit, qui abiecto Christo sine fronte scortantur, adulterantur, rapiunt aliena, ebriosi sunt, &c. sed de illis qui uelut Christi anisni speciem sanctissimam sibi scrubant, ita ut mundus uiret eos esse sanctos, scq; ipsi etiam sanctos existiment, id quod ex sequentibus luce clarius euadet. Fides Christiana efficit, ut de te tuisq; operis & meritis deçq; omnibus creaturis desperes, fidiana. das autem sola dei patris misericordia tete saluandum per Ihesum Christum dominum nostrum, qui ad hoc nobis à deo datus est, ut sit nostra iusticia & uita æterna. Nemo, inquit, uenit ad patrem, nisi per me. Per me si quis intricerit, saluabitur. Ego sum uia, ueritas & uita. Sic deus dilexit mundum, ut filium suum unigenitum daret, ut omnis qui credit in eum non pereat, sed habeat uitam æternam. Et Paulus ait: Christus factus nobis à deo sapientia, iusticia, sanctificatio & redemptio. Et iterum. Nunc absq; legie iusticia dei manifestata est, testimonium habens à lege & prophetis. Iusticia uero dei per fidem Ihesu Christi, in omnes & super omnes qui credunt, non enim est distinctio. Omnes enim peccauerūt, ac destituūt gloria dei, iustificantur autem gratis per

E illius

illius gratiam, per redemptionem quae est in Christo Iesu, quem proposuit deus propitiatorium per fidem in sanguine ipsius, &c. Et ad Ephesios: Gratia, inquit, est Iesu saluati per fidem, & hoc non ex uobis, dei enim donum est, non ex operibus, ne quis gloriatur. Ipsius enim factura sumus, creati in Christo ad opera bona, que preparauit deus, ut in illis ambulemus. Hinc facile uidere licet quid sit illud prophetæ: Iustus ex fide uiuet.

Apostolice
à fide.

Qui sunt ergo qui discesserunt à fide? Nonne illi qui ab hac fiducia in Christum, quam in baptismo promiserant, defecerunt ad sua opera et humana traditiones, quas (ne redire eis liceat ad fidem) iuramentis et uotis confirmant: quo quid amplius faciunt, quam quod iurant se posthac non fore Christianos, quemadmodum in baptismo uouerant: Christiani enim sola in Christu fide fiunt. Alij operarij dici possunt. Christus operarios iniquitatis appellat etiam illos qui se iactant in nomine eius prophetasse et miracula fecisse, propterea quod absque fide omnia fecerint, ut cunq[ue] sancta apparuerint. Quicquid nam est sine fide, peccatum est, et sine fide impossibile est placere deo. Itē traditionarij siue tradidores à traditionibus humanis, iustitiarij à iustitijs carnis, cappati, rasi, uncti, rosarij, missarij, horarū canonicarū lectores. Romanes uiatores dici possunt. Christiani autem à Christo

à Christo dici nō possunt. Nam Christiani solo Christo fidūt, illi autē suis operibus et traditionibus. Et licet uocabulū fidei sibi quoq; falso arrogēt, tamen rem ipsa negāt, nam fidunt cappis, platis, & reliquis hominum inueniuntur, quae cōtemnere, hærcsim & damnationem esse iudicant. De hac defectione siue discessione à fide, ad Thessa. quoq; dicitur, q; post eam reuelandus sit homo ille peccati, cum suo regno, qui hodie latere nō potest, qua de re sāpe scripsit D. Martinus, & uulgo ferūtur meæ annotationes in secundum caput secunde Epistolæ ad Thessa.

Nō negāt hodie Papistæ se discessisse à fide, quando nihil magis odīrūt, nihil magis p̄sequītūr, quam hūc unū nostræ salutis articulū. Ex fide in Christum iustificamur. Huic, ut uocat, articulo cōsonat omnes scripture, neq; aliud credūt aut credere ad salutem possunt, qui à deo per Christū iustificantur, quemadmodum Petrus ait in Actis Apostolicis. Huic, inquit, Nihil docet omnes prophetæ testimonium perhibent, remissimus cōtra nem peccatorum accipere per nomen eius omnes Papisticū qui credunt in eum. Hunc articulum per gratiam regnum, Christi iam recepimus, prædicamus, credimus. Fin prætergunt nos aduersarij nostri, non multa docere noua, hoc solū, sed planè in hoc uno articulo omnia nostra pendent q; ex fide ē. Hunc si possunt conuincant ex uerbo dei non esse Christū iucrum, & nullo negotio omnia nostra cadent, si nō stificamur

possunt, non sperent suum regnum statutum. Hic enim unus articulus utrumq; perficiet, et quod in eis coepit, & quod in nobis. Declarat enim, & semper, uelint, nolint, nobis etiam in Christo defunctis, declarabit illos defecisse à fide, nos ad fidem rediisse. Cur misericordia præter innumera & clara testimonia, non satis est, ut à defectione fidei redeant nobiscum ad fidem, per dei benignitatem, quæ nunc nobis offeratur. Cur, inquam, non satis est quod Christus dicit: Frustra colunt me, docentes doctrinas & mandata hominum. Omnis plantatio quam non plantauit pater meus, eradicabitur? Contra præceptum dei & uerbi Euangeli statuunt, & statuta seruant, et per hæc adeo insaniunt, ut non solum Satanico errore se alijs sanctiores putent (quia supererogationis opera fecerunt, qui nondum erogauerunt quæ ipsis commis- sa sunt) sed etiam suā sanctitatē, sua merita & opera alijs uendant. Planè impius est, qui in his hominibus defectionem à fide non agnoscit.

**Doctrina
demonio-
rum.**

Attendentes spiritibus impostoribus & doctrinis demoniorū. Qui sunt spiritus impostores, nisi hi qui Satana magistro spirituales uolunt haberi, & ista specie, quasi ex spiritu sancto, offundunt hominibus suos errores: spiritualia, id est, ea per quæ homines iustificantur à peccatis, & uitam habeant æternā, uidetur docere, sed doctrinæ sunt non dei, sed dæmoniorum

niorū, & mera impostura. Egregia scilicet hæc laus
est traditionū humanarū, quæ tamen mentiuntur san-
ctitatem, merita, angelicam uitā. Neq; doctrinas ho-
minū more scripturæ uocat, sed respiciens in fonte
unde emanant, doctrinas uocat dæmoniorū, quas ne-
cessè est esse illas quæ uerbo dei aduersantur, quæ
non docent fidē in Christum, sed fiduciam in opera
utq; in speciem sancta. Nam sancta & bona ope-
ra esse nō possunt, sed peccata sunt, in quibus confi-
dis & speras remissiōnē peccatorū et salutē, quādo
hæc gloria fiducie nostræ soli debeatur Ihesu Chri-
sto domino nostro. Rata est Christi sententia: Qui
non est meū, aduersum me est.

Isti spiritus impostaores & doctrinæ dæmoniorū
dum docent per opera nos iustificari, dum fidere ijs
quæ nos possumus facere, nōne negant Christum ue-
niisse in carnem? ut uideas qui sint seductores, & An-
tichristi, & spiritus qui non ex deo sunt, sed ex Sata-
na, de quibus Ioannes in epistola admonet ut cauean-
tur. Vanis quidem uerbis, hoc est, quibus ipsi non fi-
dunt, dicunt Christum uenisse in carnem, Christum
mortuum pro peccatis, sine Christo non esse salutē,
cæterum nihil aliud faciunt his uerbis quam quod il-
li, qui irridentes salutabant: Ave rex Iudeorum. Nā
post istos titulos rem ipsam Christo negant, & pro
peccatis alia remedia habent quam Christum, suis

Qui sunt
qui negēt
Christum
uenisse in
carnem.

cōtritionibus, attritionibus, cōfessionibus, satisfacti
onibus, obseruationibus, religionibus, fides,
que potuisse ab hominibus fieri, etiam si Christus
non uenisset in carnem. Nonne his frustra uerbum
caro factum est?

Neq; noui isti spiritus, qui hodie indignantur, q
nihil aliud doceamus quam fidem & charitatem, con
sistere in hoc possunt, ut sentiant nos non nostro, sed
Christi operc saluari, sed semper aliquid sui operis
necessario addendum iudicant, sine quo non sit ho
minib. salus. Quia una additione semp notabis Anti
christos, contrā quos dicit Christus: Sine me nihil po
testis facere. Faciunt quidem palmites fructum mul
tum, sed in uite, ad hoc autem ut uiti inserantur ni
hil facere possunt. Extra enim Christum quid face
rent? Isti uero spiritus impostores, ut à conditis ho
minibus, ita & hodie, pergunt homines docere, quo
suis operibus & studijs ad hoc pertingant, ut Chri
sto inserantur & spiritū Christi hauriant. Quasi ue
ro nō sint cōspectu dei foetida peccata, quæcunq; fa
cimus antequam Christi spiritu Christo inseramur,
quasi tuo factore tibi sanctum possis redimere spir
tum. Omnes infideles, id est, fiducia cordis non ni
tes in solam dei misericordiam, uocat Christus ope
rarios iniquitatis, ctiā si dicāt se prophetasse ipius
nomine, et miracula fecisse. Iccirco certus esto à fide
discessisse

discēssisse, qui aliam fiduciā docent præter eam quæ
est in Christum Iesum, quacunq; tandem specie san-
ctitatis id faciant, quascunq; etiā reuelationes spiri-
tus sancti se habere mentiātur, atq; ideo spiritus esse
impostores, et quicquid docet hac impia cōtra Chri-
stum fiducia doctrinas esse non dei sed dæmoniorū.

Porrò hæc Pauli prophetia, nō tam erroris ma-
gistros, qui impudenter, contra conscientiam, nullo
dei respectu, mentiuntur, ut suos confirment erro-
res, accusat, quām illos qui sub specie sanctitatis per
superstitutionē sinunt se ab illis & ab illorū inuentis
doctrinis seduci, et errorē suum pro sanctitate ado-
rant, quemadmodum hactenus multi boni viri, nihil
mali in hac re sibi consciij, receptos errores secuti
sunt, ergo mordicus tenuerūt, ita ut etiā seduēti fuisse
electi, si fieri potuissent, quēadmodum Christus præ
dixit. Accusat, inquā, erroris discipulos dū ait. Attē
dentes spiritibus impostoribus. ergo. quod specie ueri-
tatis, ficta religione, mēdaciis miraculis, sinunt se
abduci in doctrinas dæmoniorū, in abnegationē iu-
sticie dei, quæ est per Christū Iesum dominū nostrū.

Sed nō excusat, quod qui sic se sinūt seduci, ha-
bent bonā cōscientiā, bonā intentionē, qua cultū dei Non excu-
sūlūt, et uolūt consultū suæ salutis: Respōdeo. Chri-
stus hic profert sententiā. Si cæcus cæcum ducit, ambo na inten-
in foucā cadūt. Cæci sunt q; deficiētes à fide, uero lu tuo quām

Seductos.
accusat
Paulus.

mine, attendunt tenebris, & hic miratur quae ipsis
sine uerbo dei sancta uidetur. Bona conscientia, &
bona, quam uocant, intentio, debet rectificari uerbo
dei, alioqui tua somnia et humana figura pro ueri
tate sequeris. Et accedit tibi hoc iudicium dei quod
Paulus scribit Tessa. Dilectionem, inquit, ueritatis non
suscepserunt ut sanifierent, ideo mittet illis deus ope
rationem erroris, ut credant mendacio, ut iudicentur
omnes qui non crediderunt ueritati, sed consenserunt
iniquitati. Sola fides est religiosus cultus dei. Hac
abrogata, hodie traditiones humanas pro cultu dei
habemus. Neque si nū se abduci à fiducia traditionū,
quibus obstinata mens est, usque adeo attendunt spiriti
bus impostoribus & doctrinis dæmoniorum, etiam
nullū dei uerbum habeant unde certi sint se suaque deo
placere, etiam si uerbis dei manifeste eis declares er
rorē. Ut non frustra prædixerit Paulus, Discedet
à fide, intendentis spiritibus. &c. Ut non frustra
quoque alius dixerit, qui sordet sordescat ad huc.

Descriptio
spirituum. Qui deficiunt à fide non possunt non attendere
spiritibus erroris, ut semper ita et nunc, et ne ex
fructibus quidē deprehendere possunt arborē. Ani
males enim facti, quid spiritualū intelligeret? Chri
stiani uero qui sola in deum fiducia nituntur, acce
perunt preceptum. Attendite à falsis prophetis qui
ueniunt ad uos in uestimentis ouin, intus autem sunt
lupi

lupi rapaces, nō parcentes gregi, sed loquentes per
uersa, ut trahant post se discipulos. Nolite omni spi-
ritui credere, sed probate spiritus num ex deo sint,
quoniam multi pscudo prophetæ exercitū in mundū.
Et addit Ioannes fructus unde eos cognoscamus di-
cens. In hoc cognoscitur spiritus dei. Omnis spiritus
qui cōfitetur Iesum Christū in carne uenisse, ex deo
est. Et oīs spiritus qui nō confitetur Iesum Christū in
carne uenisse, ex deo nō est, et hic est Antichristus,
de quo audistis quod uēturus sit, et nūc in mūdo est.
Antichristi facti sunt multi. Ex nobis prodierunt, id
est, Christianos se fingebāt, sed ex nobis nō fuerunt,
Nam si füssent ex nobis, p̄mansissent utiq; nobiscū,
sed hoc sit, ut manifestum sit quod non omnes sunt De mūdo
ex nobis. Ipsi de mundo sunt, ideo de mundo loquū prædicant
tur, id est, talem iustitiam, hoc est, humanam prædi-
cant, quam mundus & sapientia humana condemna-
re non potest, & mūdus eos audit. Nos ex deo su-
mus. Qui nouit deum audit nos, qui non est ex deo,
non audit nos. Per ista cognoscimus spiritum uerita-
tis & spiritum erroris.

Ne uero obscurū sit quid isti Autichristi de mun-
do loquantur, ne putas loqui de scortatione et latro-
cinijs, sed potius ut uideas loqui de sanctis quasi re-
bus: Audi Paulum qui sic ait Colos. Videte ne quis
uos decipiatur probabili sermone, ne quis uos depræ-

detur per philosophiam & ianam fallaciam, secundum traditionem hominum, secundū elementa mundi, & non secundum Christum, Vides ne damnari omnem Aristotelicam & Platonicā theologiam, ex qua ortae sunt omnes papistarum sectæ, quæ in elemenis huius mundi, & in pharisaicis, id est, exteris iusticijs, constituant rationem æternæ salutis. Et addit. Quia in Christo inhabitat omnis plenitudo diuinitatis corporaliter, & estis in illo completi, qui est caput omnis principatus et potestatis. &c. quibus declarat in Christo nos deum patrem certo possidere, in ipso nos possidere omnia, per ipsum in cruce pro nobis satisfactū & contra aéreas potestates triumphatum, ut extra Christū in illis sanctis figmētis traditionum humanarum nihil requirat.

In hypo- Ex his etiam perspicuum est, quod in prophetia **criſi men-** additur. In hypocriſi loquentium mendacium. Dæ-**daciun.** monia loquuntur per illos spiritus impostores, quem admodū spiritus factus per ueritatis præcones loquitur. Loquuntur, inquit, mendacium, nam ex proprijs loquuntur, quemadmodum pater ipsorum diabolus, ut ait Christus in Ioanne. Sua somnia nobis pro uerbo dei offundunt, quæ non possunt non esse menda-**cia**, quibus istam summam impunitatem & execranda mendacium addunt, ut dicant, ista se habere ex spiritu sancto, ex reuelatione diuina, sine quibus ser-
uatis

uatis non sit salus. &c. Atq; hæc ideo faciunt ut mē
daciūm hypocrisi, id est, egregia ueritatis et sanctita-
ris specie tegant, ad decipiendū eos qui deficiunt à
fide & attēdunt iſlorū doctrinis & institutionib⁹.

Hos ut cognoscamus, Colossenses claris uerbis
in loco codem ita monet. Nemo uos iudicet in cibo
aut in potu, aut in parte diei festi, aut neomenie aut
sabbatorum, quæ sunt umbra futurorum, id est, ue-
ram iustiam, quæ per Christum mundo uulganda
erat, tantum præsignificabant, corpus aut Christi,
id est, ipsa ueritas et res ipsa quæ significabatur, in
Christo est, ut nō iam signis opus sit, quando rē quæ
tunc significabatur, possidemus. Nemo uos seducat
in humilitate data opera et religione angelorū, quæ
non uidit, sed mētiur se uidisse, hoc est, agnouisse,
quasi à deo sint ista humilia, id est, uilia et sordida et
quæ p̄suadere uult angelicā esse sanctitatē, ambulās,
frustra inflatus sensu carnis suæ, id est, humanæ sapi-
entiæ, quæ nō potest esse subiecta deo, secutus præ-
stigia, & nō obtinens caput, id est, Christū, ex quo
totū corpus per nexus & cōiunctiones subministra-
tum et coagmentatiū crescit secundū augmentū dei.

Et pergit. Si ergo, inquit, mortui estis cum Chri-
sto ab elementis huius mundi, quando regnum & iu-
stitia Christi non est in hoc mundo aut huius mundi
rebus, & Christus non est in mundo, in quo Chri-

ſtus

sio omnes Christiani sunt huic mundo mortui, quid tanquam uiuentes mundo et mundanæ iusticie, tene mini in conscientia uestra his mundanis decretis. Ne tetigeris, ne gustaueris, ne contrectaueris, que oia ipso usu consumuntur : secundum præcepta & doctrinas hominum, quæ sunt rationem quidem habentia sapientiae in superstitione & humilitate, & non parcendo corpori, nec honorem ei habendo quantum carni satis est. Vides & hic mendaciū in hypocrisi. Hoc mendacium coepit in paradiſo, quando contra dei uerbū persuasit Satan, homines per uerbi contemptum similes dijs futuros.

**De cauteriatis cōsci-
entijs.**

Sequitur. Cauteriatā habentū suam cōscientiā. Vt cunq; omnia quæ isti docent & profitētur in spe ciem sanctissima videātur, & approbentur ob omnibus qui defecerunt à fide, & his attendunt, ut cunq; suis mēdacijs gloriā aucupētur, sanctitatē et merita iactent, & uel angelorum religionē simulent, tam intus in cōscientia pudendū signum habent, cauterio inusti sunt corā deo, ut illi qui propter sua scelerata turpes notas publico iudicio acceperūt. Turpitudinem ibi habent, quam dum oia hypocrisi tegūt ad fallendum imitatores uel solā tegere non possunt. Hic omnia fœtent. Hic cum Cain fugitur à conspectu dei, Hic mendacium sibi concium timet ne occidatur & pudeſiat ubi cunque inuentum fuerit, cupit

cupit in tenebris agere istud dæmonium meridianū,
q[uod] meridianum est ostentat, q[uod] uero dæmonium est,
hypocrisi tegit.

Confer nunc istos hypocritas cum ueris sanctis.
In sanctis, quos deus p[ro] Christū sanctificauit, omnes
externae forme despiciuntur, Nam cōtemnuntur à
mūdo, seductores iudicantur, indigni putātur hac ui-
ta, quin et ipsi sciunt et fatentur quid ex se sint, nē
pe peccatores, Intus uero est omnis decor filiæ re-
gis, ibi enim fides facit securā coram deo cōscienti-
am, ibi est gaudiu[m] in spiritu sancto, quod nemo tol-
let ab eis. Ibi cōscientia lēta scit se gaudere de uer-
bo dei, nihil sentire contra uerbū dei, nō se adultera-
re uerbū dei, in hoc uerbo habere salutē et omnia p[ro]
Ihesum Christum dominum nostrū. Hic dicere licet
cum Paulo: Gloriatio nostra hæc est, testimoniu[m] con-
sciētiae nostræ, q[uod] in simplicitate cordis et sincerita-
te dei, et non in sapientia carnali, sed in gratia dei
conuersati sumus in hoc mundo.

In hypocritis uero omnia sancta apparent, mun-
dus glorificat eos, sancti patres uocantur, saluatores
habentur, sine quoru[m] meritis hic mundus non flaret,
quicquid dicunt, oraculum est. Inexpiable peccatu[m]
est, uel mutare contra eorum sanctitatem, sed intus in
conscientia miseria, turpitudo et fœtor est, quæ ut
maxime ad tempus præ opinione iusticie non senti-
unt,

Iudicium
mūdi fallit-
tur in iudi-
cāda san-
ctitate.

unus, sentient tamen ubi lampades extingueuntur. In temptatione enim gravis conscientiae, aut saltem in morte, pereuntibus ipsisorum meritis in quibus sperauerant, non norunt aliud quam desperare. Nunquam vero coram deo bona conscientia et secura gaudere possunt. Maledicta ergo externa hypocrisis, quae mala intus conscientia premitur.

Errorum magistri suis satanicis medicis conscientias consciens fingunt et spiritum iactant, interim tamen docentes ea que uerbum dei non habet, et de quibus ipsi dubitant, aut certo sciunt se mentiri, quam putas conscientiam habent nisi cauteritatem, id est, eterno opere cauteria sculpsit diabolus, ne amplius cognoscatur esse dei, Nam pessima conscientia in hypocrisi loquitur mendacium. Hi magistri efficiunt suis demoniorum doctrinis, ut quotquot errore misere seducti, eos imitatur, sortiantur quoque cauterias conscientias, id est, turpi et satanae signo notatas. Conscientiae enim pulchritudinem debemus deo, ut trepidemus ad eius praepata atque iudicia, gaudeamus de eius promissionibus, et si quid secundum eius uoluntatem recte curuerimus.

Discipuli autem spirituum impostorum et doctrinarum demoniorum, relicto dei uerbo (nam dereliquerunt fidem) trepidant ad uerba et traditiones humanas, mortaliter se peccasse sentiunt, si non sic edant

sic edant, legant, uestiant, uigilent, &c. merent au-
tem & sibi & alijs, si faciunt secundū humanas ad-
inuentiones. De his omnibus habent conscientiam,
de hoc uero q̄ hæc oia sunt contra deū & Christū
eius, nempe q̄ in talibus fidūt, nullā habent cōscien-
tiam. Cōscientia ergo eorū adultera est, & signū ha-
bet turpitudinus, dum cōtempto dei uerbo, frustra-
neis hominū doctrinis uult suo errore se alligatam.

Nonne cauteriatā habent cōscientiā, qui cū scor-
tis cōtaminari non uerētur, & facile sibi persuadēt
absolutionem, & satis factum putant per lectionem Ducere u-
psalmi. Miserere mei deus, aut per aliud, donec pu-
xore est pa-
ra conscientia, ut putant, missauerint, nam ultra nō p̄fisi-
cupiunt absolui, non enim scorta abiciunt, aut ab-
ticū, nō au-
iecta uolunt. Illos autem qui propter conscientiam tē scortari
timore dei, secundum dei uerbum & ordinationem
ducunt uxores, ad uitandum scortationem, iudicant
hæreticos, ē mundo tollendos, quibus nulla satisfa-
ctio ualeat, ut suas à deo acceptas retineant uxores,
qui non possunt absolui, licet non pecarint in deum,
nisi à sede Romana aut habente potestatem, & ne
ab hac quidē sede possint absolui nisi relictis (quod
prohibet deus) uxoribus, redcant ad scortationem,
quo enim redirent nisi ad scortationem, quibus de-
us non dedit ut extra coniugium à se institutum,
pure uiuant? quemadmodum ante satis diximus,

Propter

Propter scortationē uitādam, ait Paulus, unusquisq;
habeat suam uxorem. Nonne, inquam, isti cauteria=

Discessisse tam habent conscientiam.

Discessisse papistas à fide certū est.

Hanc autem cōscientiam quibus ferent acceptā, nisi spiritibus impostoribus & doctrinis demoniorū in hypocrisi docentiū mendaciū? Sic autē decipi debuerunt, quia discesserunt à fide, quam Christo in baptismo promiserant, ut credant mendacio, qui dilectionem ueritatis non suscepserunt. Tu ne adhuc dubitas discessisse à fide, id est, à uerbo dei, sive à fiducia in deum, qui ea quae deus prohibet, nempe decē scorta, facilius admittunt quāam unam coniugē? Illud utcumq; peccatū esse dicāt, tamen uenia dignum iudicant. Hoc autem irremissibile faciūt, nisi & tu qui duxisti uxorem, dannes cum ipsis conjugium. Nonne hoc est agere absq; fide & absq; timore dei, sic ludere coram deo & irridere, & cōtemnere in ijs quae deus prohibuit, & rursum sic blasphemare, condemnare & persequi ea quae deus instituit & suo uerbo approbavit? O insaniam. Ve uobis Sodoma & Gomorrha. Audite uerbum domini principes Sodomorum, percipite auribus legem dei uestrī populus Gomorrhae, non uicimis uestris, solennitatibus & fictis precibus uestris effugietis iram dei, nisi relictis traditionibus uestris, ex quibus habetis cauterias conscientias, redcatis ad uerbum dei, quod solum rectificat

rectificat conscientias in conspectu dei, & non sinit
abire in errorum tenebras, quicquamadmodum ille dixit. Lu-
cerna pedibus meis uerbum tuum, & lumen semitis
meis. Legite uos reliqua contra hypocrisim uestram
dicta Esiae capite primo.

Inuenias qui rapinas sequuntur & latrocinia, Stulticia
qui usuris et iniustis lucris uictitant, ut taceam alia, cauteriata
& facilem ueniam sibi pro omnibus promittunt, atq; rū conscientie
adeo quedam non agnoscunt esse peccata, qui si co- tiartum.
mederent carnes feria sexta, aut in quadragesima, cre-
derent se nō Christianos esse posse, sed haereticos, et
in aeternū damnatos. Sic dolent sacerdotes de negle-
cto manipulo, qui nullā conscientiā habent de uedi-
tione missarū, & q; sepe coacti celebrant missas, &
tractant corpus & sanguinem domini, edētes & bibē-
tes, alioqui libentius non celebraturi, nullam habent
conscientiam, q; corpore & sanguine domini in sa-
cramēto non utuntur quemadmodum Christus institu-
it, quia pro uerbo Christi traditiones humanas susce-
perunt. Sic iudices & principes nullam conscienti-
am habent, q; causa uiduae & pupillorū non ingre-
ditur ad ippos, q; non resistunt opprimentibus, q; nō
gubernant, quasi rationem reddituri de commisso of-
ficio, qui tamen cauteriatis conscientiis trepidant
ad illas traditiones humanas, ita ut potius audiant
uerbum dei & sacrū Christi Euangeliū perseQUI,

F & sanguis

¶ sanguinem effundere innocentē, quam uellatum
digitum ab hominum cōstitutionibus discedere. Mū-
dus ferē totus hæc hodie uidet, & tamen illi non pu-
tant sc̄ uideri, ne à deo quidem.

Sed hic omnes ferē istae cauteriate cōscientie ex-
cusant dicētes. Nos nō timemus in istis obseruationi-
Timor dei bus homines aut humanas doctrinas, sed deū. Si n-
hypocriti aliquid contra faceremus, credimus nos non in ho-
cūs & à mines, sed in deū peccare. Iccirco hic cōsequimur ti-
deo dāna= morē dei quē ubiq; sacræ literæ cōmendant. Respō-
tus.

tus maxime pertinet ad mendaciū quod spiri-
tus impostores in hypocriti loquuntur. Scio multos
homines hac specie falli, qui alioqui non sunt sibi in
pluribus rebus male cōscij, sed quādo nō uerbo dei,
sed spiritibus impostoribus attendūt, necesse est eos
sic falli, ut cæci cū cæcis in fouēa cadant. Debet qui-
dem deus timeri, & infelix est qui timore domini ab-
iicit, sed timeri uult in ijs que ipse præcipit & ue-
tat, nō in ijs quæ homines cōfinixerunt, & pro blas-
phemia habet, si eius mādato mandata & doctrinas
hominum cōpares. Comparas autē, si quemadmodū
saluātur qui seruat mandata dei, & damnantur, qui
non seruant, sentias etiam saluari qui seruant manda-
ta hominū, damnari qui nō seruant, ut taceam de in-
fania illorum qui hæc illis præferunt.

Hunc autem timorem dei, quam hypocritæ iusti-
ciarij

ciarij, relicto dei uerbo, ex traditionibus humanis si
bi formarūt, esse maledictum à deo, testatur ipse in
Esa. dicens. Eo q̄ appropinquat populus iste ore suo
& labijs suis glorificat me, cor autē eius longe est à
me, & timuerūt me mandato hominū & doctrinis,
ideo ecce ego addo ut mirabilē rem faciā populo hu-
ic, miraculo grādi & stupendo. Peribit. n. sapientia à
sapientibus eius, & intellectus intelligentiū eius abs-
condetur. Quod ore & labijs appropinquat deo si-
ne corde, significat eos fingere doctrinis & exter-
nis obseruantij cultū dei, cæterum defecisse à fide,
id est, fiducia cordis in deū. Attēdere uero ait spiriti-
bus impostoribus & doctrinis dæmoniorū in hypo-
cisi loquentiū mendaciū, quando dicit: Timuerunt
me mandato hominum & doctrinis.

Quæ maior laus, quæ maior sanctitas aut certior
posset audiri, quam quando deus commendat homi-
nes dicens. Timuerunt me? Non hic fallitur iudicium
ubi deus ipse pronunciat, & addit: Timuerunt me
propter mandatum & doctrinas hominum. Non
mirum si ex hac dei sententia inflarentur tradito-
res siue traditionarij illi, & dicent. Ecce deus ipse
pronunciat quid boni ex nostris mandatis & doctri-
nis ueniat, nempe q̄ ex eis discant homines timere
deum. Sed audite uestra merita, uestras coronas, ue-
stram retributiōem, atq; adeo uestram impietatem.

Timere
deum pro
pter tradi-
tiones hu-
manas.

Horrendo, inquit, miraculo sapientes qui sunt in isto populo, faciam stultos & excæcabo, & intelligētes faciam sine intellectu. Excæcatis autem sapiētibus, id est, principib⁹, iudicib⁹ & doctorib⁹ siue prædicatorib⁹, quid fiet de reliquo uulgo? Regnabit ergo impietas & stulticia sub specie sapientie & cultus dei, quare, inquit, sic excæcabo: quia timuerunt me propter mandatū hominum, qui sic timent deum, certum est qđ mandatum & uerbum dei abiecerūt, facientes quod ipsis sancti et rectum uidetur, id quod lex prohibet. Ex his uides quam cauteriatarū conscientiarum nulla sit excusatio.

Impietas

inimica

uerbo,

uult se uer-

bo dei tui-

cri.

Verum hic incipiunt uel sero sapere quidam dicentes, quare accusatis qđ sic editimus, uestimus, obseruamus, et quare Pauli prophetiam interprætamini contra nos, Quando Paulus ubiqz docet talia nihil obesse ad salutē, sed posse libere scrupuli: Et addūt Non omnes Papistæ sunt scortatores, sed inueniuntur multi boni uiri clerici & monachi, atqz adeo & laici coelibes, de qbus nihil habetis quod accusetis. Audio, sed si sic inceperitis loqui de libero usu uestrum traditionum, ut liceat cū bona conscientia ita non uti, quemadmodū uti, non stabit regnū nostrum. Nō enim accusamus talia opera sed operum opinio nem, id est, qđ per ea speratis impie salutē, neqz Paulum interprætamur cōtra uos, sed ipse uos manifestus uerbis

Prætextu

libertatis

christianæ

Etis uerbis ubiq; ita prodit, ut nostra interpretatione hodie Pa-
non sit opus. Vereor ne non ex animo ita incipiatis pistæ qui-
sapere, sed potius querere ut, licet alia hypocrisi, ta dā seruitus
men idem uestrum mendacium confirmetis, ne non tē Satanæ
Euangelicam ametis libertatem, per quam conscienciam defendunt
tie liberæ sunt, sed potius isto prætextu queratis, ne
quis uerbo dei sit uestris astutijs & cauteriatis con-
scientijs molestus. Si per uerbum Euāgelicum, quod
prædicat Paulus, liberæ sunt uestræ conscientiæ, cu-
rate ne post hac mundus amplius uestra hypocrisi
seducatur. Seductores fūstis orbis, non satis erit uo-
bis in occulto resipuisse, & cauteriata conscienti-
as exuisse. Damnate publice errorem qui hac lenus
in hypocrisi locuti estis mendacium, aut certe atten-
distis illis spiritibus impostoribus & doctrinis da-
moniorū, que locuti sunt in hypocrisi mendacium,
ut seducti, seduceretis & alios.

Quod uero dicitis, non omnes Papistas esse scor-
tatores, sed multos esse bonos viros, qui coram mu-
ndo accusari non possunt, Scio, nemo nostrum negat.
Nō enim agemus mendacijs contra Papistas, quē ad
modum quidam qui ex nostris uideri uolunt, sed non
sunt, qui enim pro ueritate mendacijs pugnaremus?
Scripturis & ueritate hic opus est, nō mentitis cōui-
tijs. Si solū de peccatis ageretur personarū, nos cer-
te operiremus per charitatē multitudinē peccatorū

Veritate
agendum
cōtra Pa-

pistas non quando & nos sumus peccatores, & in multis de-
conuitijs. Inquit uerum contra doctrinam eorum nobis res
est qua seducunt orbem, docentes fiduciam operū
id est, stercorū humanorum, profiducia in Christū,
qui est saluator mundi, & confundimus per uerbum dei eo
rum uerba, ne amplius seducant alios, & ut ipsi cō
uertantur nobiscū ad Christum. Itaq; nō euident isti
quos bonos dicitis, et nō esse scortatores, quo minus
sint hac Pauli prophetia notati. Nam nō hic agitur
de scortatioē aut alijs uitijs, sed de cauteriatis consci
entijs, quae foris sancta hypocrisi mendacia humana
pro ueritate uenditare possunt. Primarij ergo hic
erunt quos uos excipere uolbattis.

Nam ut innumera alia taceam, quibus quæso de
bemus confirmatū istum clericorum & monachorū
cœlibatū, qui tā multas animas atq; adeo & corpo
ra perdidit & hodie perdit, nisi sanctulis ue
stris qui in speciem sancte uiuere possunt? Hi quo
ista eorum sanctitas latius propagetur, efficerūt
ut isti laquei traditionum humanarum tenderētur,
quo Satan, cuius spiritu hæc excogitaerunt, plu
res caperet animas, & illaqueatas teneret. Si enim
omnes fuissent scortatores, nō potuissent uel hac cō
stitutione tam diu seduxisse, nemo commendasset eo
rum contra uerbum dei præsumptam temeritatem.
Oportebat ut mendaciū quod locuti sunt, quod sta
tuerunt

uerunt, tegeretur hypocrisi, ut hic & alijs possent persuadere & imponere, quo finerent suas conscientias isto cauterio inuri, ut potius auderent scortari quam coniuges fieri.

Interroga illos Papistas qui non scortantur, an licet alijs qui in periculo agunt, ne labatur in scortionem ducere uxorem. Non licere dicent, quia sacrosancta Romana ecclesia hoc non permittit. Non sunt hodie quod magis resistunt ne ducatur uxores a clericis, atque illi qui ista carnali sanctitate tument, dum alijs qui iam graues habent conscientias libenter cuperent liberari, et per dei coniugium ex Satanae laqueis euadere, Cauterias ergo isti in primis conscientias habent, ut humana et Satanica diuinis et uerbis et operibus preferant, quos uos praeceteris facitis sanctiores.

Quam uero cauteriatam conscientiam dixit Paulus, ille in Apocalypsi sine dubio characterem bestie vocavit, ut notatos in conscientia suos habeat Antichristus, quemadmodum Christus suorum sibi conscientias notatas habet. Hoc Antichristi paudent ad eius traditiones, Quae autem Christi solam sui pastoris uocem audiunt. Verum Christus contentus est fide suorum. Antichristus autem, quia suorum conscientias uidere non potest, & dubitat quandoque num conscientie sint cauteriae, curat per totum suum regnum ut nemo emat uel uendat, hoc est, inter homines agat

Character
bestie.

& sibi uictum querat, nisi Characterem bestiæ portet in dextera manu aut in fronte, id est, nisi fateatur externo cultu & externis traditionū humanarū operibus, quasi sanctis, se se intus habere conscientiā cauteriata. Hec hodie uidemus in regno papistico. quod cogit ad istum characterē passim omnes, & per sequitur testes Christi domini nostri. Hinc primum querunt, si quem ob confessam Christi fidem capiunt, quid sentiat de papa, num sentiat Papam caput esse ecclesie, non queritur quid sentiat de Christo, Veh tibi cauteriata & percacata conscientia. Veh tibi homo peccati, qui in templo dei, id est, in cōsciētijs hominū tuo cauterio uis regnare. Nihil aliud agis tuis constitutionibus in quibus fidunt homines, quā quod peccata multiplicas, dum abnegatur Christus: per quē solum est remissio peccatorum. Neque enim est aliud nomen sub celo datū hominibus per quod oporteat nos saluos fieri.

Postquam autem cauterias conscientias fecerūt, ne corpora quidem reliquerūt absq; cauterio, ne nō suos hedos agnoscere possent, Finixerunt enim tot se stas monachorum et clericorū, tam multiplicita genera et colores, capparum atq; diuersas rasuras, & hæc ipsa adeo necessaria fecerunt, ut cauteriatis conscientijs nihil liceret immutare, etiam si uerbum dei aliquando immutationem postularet, Deinde qui sic insigniti